
 

 
COMUNE   DI  MALESCO 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 
          
            
    
  COPIA 
  
  
SERVIZIO: TECNICO MANUTENTIVO  
 
N.   21    Reg.  Anno  2017 

 
 
 
Oggetto:      PSR 2014-2020- PARTECIPAZIONE AL BANDO REGIONALE 
PER "MIGLIORAMENTO DEI FABBRICATI DI ALPEGGIO" MISU RA 
7.6.1. CONFERIMENTO INCARICO PER LA REDAZIONE DELLO  STUDIO 
DI FATTIBILITA' E DOSSIER DI CANDIDATURA. CIG: ZE21 D14764 
 
 

DETERMINAZIONE 
 

Assunta il giorno  venticinque  del  mese di  gennaio  dell’anno duemiladiciassette 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Nominato con provvedimento del Sindaco in data 26.05.2014, ai sensi dell’art. 109 comma 2 del D. 
Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
Visto il Decreto Legge  in data 30.12.2016, N. 244,  con cui è stato differito al 31.03.2017  il 
termine per l’approvazione del bilancio di previsione dell’esercizio 2017; 
 
Visto il bilancio pluriennale 2015/2017 approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 
del 22.07.2015 e gli stanziamenti del bilancio 2017; 
 
Accertata la disponibilità effettiva relativamente all’impegno di spesa riportato nella parte 
dispositiva della presente determinazione 

 
     
 
 
 
 
 
 

 
 



 

PREMESSO che l’Amministrazione comunale intende partecipare al bando FEASR-Fondo 
Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale – Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 – 
Operazione 7.6.1 “Miglioramenti di fabbricati d’alpeggio”  approvato con determina dirigenziale n. 
2139 del 10.08.2016, della Direzione Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, Montagna, Foreste, 
Protezione Civile, Trasporti e Logistica – Settore Sviluppo della Montagna e Cooperazione 
transfrontaliera della Regione Piemonte, per l’intervento di “Recupero conservativo di fabbricati 
d’alpeggio in località Cortenuovo e Realizzazione di caseificio d’alta quota e relativa dimora del 
casaro”; 
 
   ATTESO che a tal fine è necessario redigere progetto di fattibilità tecnica ed economica; 
 
   VISTO l’art. 191 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000, che al comma 1 impone alle amministrazioni 
comunali di effettuare spese solo se sussiste l’impegno contabile registrato dal ragioniere sul 
competente intervento/capitolo di bilancio di previsione e l’attestazione della copertura finanziaria 
di cui all’art. 153, comma 5; 
  
   DATO ATTO che ai sensi dell’art. 183 comma 1° del D. Lgs. 267/2000, l’impegno costituisce la 
prima fase del procedimento di spesa con la quale, a seguito di obbligazione giuridicamente 
perfezionata è determinata la somma da pagare, determinato il soggetto creditore, indicata la 
ragione e viene costituito il vincolo sulle previsioni di bilancio, nell’ambito della disponibilità 
finanziaria accertata ai sensi dell’art. 151; 
 
   VISTO il preventivo presentato dal professionista Geom. Stelitano Francesca con studio in 
Malesco via Circonvallazione n.7 prot. 302 del 23/01/2017 dell’importo complessivo di euro 
1.922,00, per quale compenso per la redazione dello studio di fattibilità tecnica ed economica 
dell’intervento di “Recupero conservativo di fabbricati d’alpeggio in località Cortenuovo e 
Realizzazione di caseificio d’alta quota e relativa dimora del casaro” e del dossier di candidatura da 
inoltrare alla Regione Piemonte per l’ammissione al bando suddetto;  
 
   RITENUTO di impegnare la somma necessaria per la copertura dell’incarico di cui trattasi; 
    
   VISTO il D. Lgs. 50/2016, ed in particolar modo gli artt. 36 e 37; 
 
   VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. Di affidare al  Geom. Stelitano Francesca con studio in Malesco via Circonvallazione n.7 
incarico per la redazione dello studio di fattibilità tecnica ed economica dell’intervento di 
“Recupero conservativo di fabbricati d’alpeggio in località Cortenuovo e Realizzazione di 
caseificio d’alta quota e relativa dimora del casaro” e del dossier di candidatura da inoltrare 
alla Regione Piemonte per l’ammissione al bando FEASR-Fondo Europeo Agricolo per lo 
Sviluppo Rurale – Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 – Operazione 7.6.1 
“Miglioramenti di fabbricati d’alpeggio”, al compenso professionale di € 1.922,00 esente 
IVA;  

 
2. Di assumere a tal fine impegno di spesa di € 1.922,00 al cap. 580/4/1 codice 01.06.1 del 

bilancio corrente in corso di formazione; 
 

3. Di dare atto che il CIG rilasciato da ANAC è ZE21D14764; 
 



 

4. Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa della presente 
determinazione, ai sensi e per gli effetti dell’art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 come 
introdotto dall’art.3 comma 1 della Legge n. 213/2012; 
 

5. Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per i 
conseguenti provvedimenti. 

          Il Responsabile del Servizio  
     F.to Dr.Antonella Salina 

 
 

Parere di regolarità contabile 
 
Visto: si attesta la regolarità contabile e  la copertura finanziaria della presente 
determinazione, ai sensi e per gli effetti dell’art.151 comma 4° e dell’art.147 bis del D.Lgs. 
n. 267/2000 e sim. 
 
Data:  25.01.2017   
       Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                F.to Sartori Paola 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che questa determinazione: 
 

- è stata pubblicata  all’Albo Pretorio Comunale on-line il giorno 27.01.2017 e vi 
rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi. 

 
- è stata pubblicata sul web – Sez.ne  Amm.ne Trasparente – ai sensi   

- (=) Art. 26 D. Lgs.vo n. 33/2013 
- (X) Art. 37 D. Lgs.vo n. 33/2013 
 

 
 
Lì  27.01.2017 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  SALINA Dr. Antonella 

 
 
………………………………………………………………………………………………………… 
 
Copia conforme all’originale 
Malesco, lì  27.01.2017 

                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                             SALINA Dr. Antonella 
        
 
 


